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r
esztendőben.

B t s.

I t t  leg keményebb tél van. Két napokkal ez
előtt sok hó esvén , az idő fel tisztult *1 s tegnap
és kivált ma oly keményen megfagyott, hogy 
akármelly hideg Januáriusba béillene. Ritka,
mikor aJ tél lyea jókor és ílly nagy hideggel
kezdődik.

Budáról írják, hogy a’ K. M. Helytartó Ta- 
nátsnál tiszteletből való raogal szol­
gáló Korornpui Gróf Brunszaik August urat, az
Ország’ fő Tárnokmestere’ ő Exeellentziája* fiát
Cs. K. Cameráriussá nevezni kegyelmesen méltoz
látott Feís. Urunk.

Orosz Birodalom♦
JVarschau Nov. 14-dikéa.

T  t
A Fiiadba *tm
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kezeit leg újabb és hivatali szcrent való tudósíts*
sok szerént a’ Császári fő hadi szállás Wi asm a b ól
November’ 4-dikén JDorogo
A’ JSIaleJo - Jaroslav

tétetett által,
mellett Oklob. 24-dikén

tortent vélekedésektől fcgva , semmi további ve-
nagy ármá-arekedések nem akadály01 t a t t a k  

dát az ő Smolensk felé való útjában*
A’ Wittgenstein armadájánál is, ugyan ezen 

tudósítások szerént, semmi újabb változás elő nem 
adta volt ma;* át.

Az Austriaiarmadától érkezett újabb tudó­
sítások szerént9 az Admirális ar­
madájának fő hadi szállása Nov* 5-dikén .
náben , 7-dikéo Slonimban f t

VO it Az Orosz ve
zér’ plánunia, a1 ki úgy vélekedett, hogy Erese
mellől észrevétetődés nélkül távozhat-el, a’ Her-

Schwartzenberg mozdulásai által, a’ ki az
semmivé tétetet:

tzeg
O rósz sereget nyomban követi, 
melyre nézve, és azért is, minthogy a’ Fr> nagy
ármádának i^y való viszsza érkezése
az ő plánumához befolyással fog lenni, mégnem 
lehetett tudni, hogy valyon a’ Dnieper alsó ré­
szei felé fogja -é már most további útját venui, 
vagy pedig egyenesen Minsk felé*

Warschauhozmég szünetlen érkeztek az újabb 
seregek , 
mádájának

mellyek onnét a’ H* Sch wartzenberg’ ár
segííségire tovább indulta 1 .

X s

A ’ Journal de ir ilyen észrevételeket
adott-ki a’ Frantzia seregeknek valá
eljövetelekről:

M hány napoktól fogva tudtuk vk

kauból érkezet magános lekb a1 gy ai
mádának azon mozdúlásaii 
dik Bulletinben szó van»

5 ne Ily ékről a’ ‘k
ármádának eze



városhoz való sebes előnyomulása és ,1’ Mcski
mellett történt fentéli S2

ha a’

a
gyozedele a!ka! (n atos

t szereztek volna a’ k
barbarus ellenséget

bees< a rettentő határozásra
kétségnem tték

volna, hogy birodalmának egyik íő városát 
1 jdon kezével felégesse. AJoskau

tu-
már a a mii va

tétetve nem va!a a’ Frantzia armadára néz­
ve , hanem tsak egy szélső \ 
gyéberánt mi is lehetett egy okos vezérnek

ígyázó tanva. E

ki
CJ

egy verhetetlen armadával Október
a>gén

Orosz Birodalom közepén szemléli lenni magát
fő. sőt egyedül való czélja, annál egyé!), iiogy*

szállásokat mázának, előbb hogy
sem őtet a’ roszsz idő meglepne

^November* első napjaiban minden nap bé
álhat a’ tél az Orosz birodalomban. A ’ sok eső 
és havazás járhatatlanná teszik, a’ nagy hidegnek

' nedves hideg,
sza

elkövetkezéséig az utakat. A ’ 
mellytől sokkal inkább lehet félni, mint a 
ráz hidegtől , a’ seregeknek egésségeket fenyege­
ti* Azt parantsólja a’ bóltsesség , hogy az ár- 
máda ezen idő előtt nyugodalmas, alkalmatos 
és szélesen kiterjedő téli kvártélyokra száljon.

munka néikűlNem elég az, hogy 
ármáda: az embereknek és lovaknak í!Iy

vesztegel az
n a gy

m áss áj (soka r.ga) szélesen kiterjedő főidet
van, a’ hol elszéíedhessen , és eleséget találhas­
son ; fedélre és ny helyre van szüksége a
téli szállásoknak végezetre szélső vigyázó tsapa- 
tok által kelt lántz szemek módjára körűlvétet- 
tetni, a’ mellyek az ellenséges száguldozó fsa- 
patokat megakadályoztassák abban, hogy a’ le­

szállásokra bétsaphassanak, és a’ seregeket a’
T  t 2



magok nyúgodalmokban fellírmázzák. Még a'
katona» pláoum és a* hcllyek' fekvése sem le.
hetnek fő tekintetek a* téli szállásnak válasz
sába az snek bősége es nak
rezhetése béli könnyűségére van gyak

megsze
a’ U

főbb
tolás

kintet. fi körnv (Hallásoknak meg
dította volt a’ Császárt i 807-dik esz

tendőben is arra, hogy napkeletiPrussziát elhagy.
van, a* Wistula' termékeny partjaira hozza _ // győ­
zedelmes seregeit, a’ hol ezek a’ telet bővségbetőlt- 
vén-e1, az alatt DaiUzkának ostromoltatását is
fedezték, ’s a’ nyárnak elkövetkezésével ismét 
előnyomultak , hogy Friedlandban es Tilsitben a* 
békességnek törvényeit diktálják!

A* jelenlévő táborozás* plánuma sokkal na­
gyobb , hogy sem vélekedésünket kimondani mé* 
részelhetnék az eránt, hogy hol fognak azok a’ téli 
szállások választatni, mellyeken azármadameg 
fog szállani. Kalugát és ennek termékeny kor
nyékeit fogja-é elfoglalni? Kicwet és a’ Torma•
jowá rmádáját fogja - é hátulról fenyegetni? 
gdnak ostromoltatását fogja fedezni, vagype 
dig Witcbskben és Smolensköen, mint közép pont­
ban fog maradni, a’ honnét, azonnal hogy az esz 
tendőnek kedvező része elkövetkezik, minden fe
lé ínnak indulhat í a hova őtet a’ győzedelem
hívni fogja? Akár hol válaszsza azonközben a’ 
maga téli szállását az árraáda, meggyőzodöttek
lehetünk a’ felől » hogy a» mi meggyőzhetetlen
Légióink valamint a’ verekedésben úgy at ny&go
dalomban is betsületet fognak parantsolni azel-

; adjunk hálát annak a1 bőlislenséges tsordákuak
elővígyázásnak melly éppen ugy szárnyakat
tud adni a* gyózcdclemuelí, valamint megálla
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podni tud ott, a’ hol azt a1 bőltsesség parantsól-
Ja Örömmel jusson eszünkbe, ogy barátaink
atyánk fiai , és fiaink, kik a’ haza’ zászlói ala»; 
öszsze gyülekezve vannak, néhány tsendes szem- 
pillantatokat tölthetnek - el. !\ i é g3 ha színtér

abb verekedések által kellene is megvásárolt i 
ezen tsendességet, jól meg kell jegyezni, hr

még ezen esetben sem lehetnek, bár melly fényesek
lehetnének is ezek a’ győzedelmek, ezekbe* 
gyéb gyümöltseik, hanem tsak az , hogy azok al 
ellenséges tsapatok , mellvek azon Kozák tso;
dáknak, a* mellyek a’ mi seregeinknek a’ Nar.- 
mellett alkalmatlankodtak , segíttségekre jöhettek

i Y

vólna, széllyel verettethessenek. Minden m ar  
dulások, mellyeket az ármáda tehet, tsak a»:, 
czélozhatnak, hogy magának olyan teli szollá* , 
kát szerezhessen, mellyek a* lehetőségig bő öl-
ködők és nyugodalmasok lehetnek* Ezen moz-

*

dűlásokra szükségesképpen hoszszü munkálódó 
línea kívántatik ; ’ s minthogy a’ mi ed
dig való állásunknak éppen a’ széíső végén esik:

fő hadi szállás, mint a‘ minden
y ott tovább meg nem

ehezképpest a*
mozdulások’ közép pontja

« •

maradhat. Midőn tehát a’ mondatik, hogy 
Császár Moskautoda

a9

hagyta 5
teszen, hanem tsak azt 9 hogy

e’ ueai egyebet
Katonák’ez a

Atyja, ott jelenik - meg mindenütt, a’ hol a nagy
m  - M  * A  / /  *

az ő jeleulétét kívánják. Az o szemei
iraz o szemei gondot.

kcek bátorságban

munkák
győzedelmet parantsoltak 
fognak a1 győzedelmes serege
való maradásokra is viselni.

JSagy Britannia <
London Nov, i-ső napján. Innen nagy sie*

íséggél oly parantsolít ment a Fortunüulhi

t
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Plim outhi ? és egyéb kikötőhelyekbe * k°gy min
den haszonvehető hadi hajókat azonnal készíts.
tsenefc-el a’ kievezésre, ’s a’ hajós legényeket 
kettőzött iparkod ssal gyűjtsék, mivelhogy tudó-
sítást vett az Országlószék a’ felől, hogy a* Lo- 
TÍenti, Bresti, Havrei, Rocheforti, és Bordeauxi 
kikötőhellyekben kiiíömbkülömb Frantzia ha­
di hajós osztályok állanak készen, a’ mellyek

a  *

Amerika felé szándékoznak elevezni az egyesült 
Statusok’ seguségire, és tsak azt várják, hogy
a’ Frnntzia partok mellett őlálkudó Anglus hajó
kát ty ci! p* .

V  a  í  ^ i á i  «  *  v
tJ

fi 2 élv í  «■ ̂O J a’ melly az esztendőnek
ezen részében uralkodni szokott, onnét elkerges*
se ’s azonnal ki fognak evezni a’ tengerekre*° li

Az Orosz 
piksist küldött

sast. egy
J K .>rd

Irága. gyémántig 
Liverpoolnak az Angliai

Kintses Kamara’ első Lordjának ajándékba.
Északi Amérika.

Az Északi Amerikaiaknak az An Ô el.
len való feltüzelődések még eddig íelyeséggel
nem tseodesedik* Sem az úgy nevezett Kabine­
ti Rendeléseknek viszsza vé'etődése , sem rz a

meily az Ámérik regszerentset
Gen. Hull vezérlése alatt a’ Detroiti erősség’ 
érte, fel nem indította őket leg kissebb enged
messég
adta, es

»

a

is. Hogy Generális HulL Detroitot fel
az eg őrző

ént az Anglusokh
sereggel hadi

w

ez ugyan elég sajnosán
esett m?ngyart a’ hadakozás’ kezdetében az Ame­
rikaiaknak
ol ly

k

V

: de tsakugyan nem tartják ők azt 
tsapásnak , hogy azért magokat meg*

sőt kettőzett
•  *c r ege j í, e tO I

parkodással szaporítják

Vi;
íogy az első aitál

«r>
Bt f

szerentsétlenseg
mennél elébb jóvá te
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hessék. —  Az is rettenetesen bosszantji ők et
%  '  * W

hogy ac Ang’usok az Indus vad népet is fella/, 
zasztották, ’s ezekkel egy társaságban vereted- 
nek az egyesült Státusok ellen, pedig ezek az 
Indusok igen kegyetlen emberek. Most már az 
egyesült Státusok is azon iparkodnak, hogy ők 
is a’ magok részekre hódíthassanak ezen vad nem­
zetek közzííl némellyeket, *s ezekkel egy társa­
ságban akarnak az Anglus seregekre támadni.—

A ’ mi egyéberánt itt a’ leg újabb története, 
két illeti, ezek ennyiben állanak: —

Az Aoglusok egy kezekben még most is a’ 
békesség olaj fa ágát tartják , meüynek ezt a* 
nyilvánságos bizonyságát cdvassuk «a1 IJalifaksi 
leg újabb tudósításokban , hogy Sir IVarren oly
követséggel várattatik minden órán oda, hogy
az Amerikai Or^záglószéket forma szerént való

Cmódon megkínálja a’ békességgel.
kor azt is olvassuk, hogy Sir 
hajóval és néhány Fregátokkal evezett-el

ugvanek- 
öt Linea

Ano ból Amérika felé í hogy a békesség • /aian
r\  c; ♦i > ̂  i ezeknek megmutatásával fontosabbá teg

A’ Aryr - Yorki levelei 
zeH volt Sir Warren oda

szerént már megéri
d e n ó r a var.

fák iigyelmetességgel , hogy minemü békességé?
feltételeket vitt az Anglus C\ C “TJ í bZ áslószc'ktől.

A> mi a szárazon való hadakozást illeti 
nélkül folytatták az Anglusok és a

Dctroitnak elfő;

>
ezt tágítás
\

Amérikabéliek egymás ellen.
;aíása utár

i J

Way nevű erősséget, szállották

meg és vltták Ánglus Indus vétség
'f<c%eek

A * * * Párisi Nőni tőrben eey Bellimen levél
I



áött} k i, a9 melly Scpt 22-dikén indúlt > és ez a*

foglalatja: >»
„ A ’ Kentuck iés Ohioi újságlevelek igen ke*

serves színben adják elő azt a’ hadakozást, mel*
•  •

iyet az Indusok folytatnak az egyesült Státusok
, >

Tűzzel és vassal kegyetlenkednek a* miellen»
napnyúgot és észak között fekvő tartománya t e

mkban* Westportban az Ohio mellett egy ejjel 
3 famíliákat óltottak-ki gyilkosán; az aszszonyok 

és gyermekek százanként futna előllök. A* De*
i

arboTU nevű erősséget, mellyben *tsak 50 Amé-
__ •* 1

rikai fegy veresek voltak, megvévén ezen Indu
* %*

az abban talált Amérikánusokat, ámbár casok . »

pitulátziőt ígértek volt nékiek, azután majd mind 
megölték* és Healet nevű Kapitányaink

*  r*

ís ezen szerentsétlenek között voltak. Már most a*
mi Buffalói Ágensünk is (hasítást vett az Elöl

» «
M %

ülőtől, hogy a9 szomszéd hat Indus nemzeteket 
a9 kik nékünk szolgálatot ajánlottak , vegye-fel

»

*

szerént 14 napok alatt nékünk is lesznek négy
vagy öt száz Indus katonáink* A * mi Generáli

9 «-• __

sunk Harrison az Ohiói határszéleken áll 6000* .

*

emberrel, azon iparkodván, hogy Wayne várát 
felóldozhassa az Anglusok és Indusok7 ostroma 
a ló l : de tartani lehet, hogy nem érheti el czrl-
iát, minthogy nagy erővel van az ostromló

* , , (

lenség. A’ BostcnbélOki.2^á\káa indúlt levelek sze
rént már megvették volt ezen várat az Anglu
sok és Indusok*

V

Spanyol Ország*

Innét mostanság semmi
keztek.
gok

híreink nem ér- 
A* napokban írták némeüy Párisi űjsá«

viszsza ment volna a9hogy a’ Király már
Közép

V

a’ Marschal Soult vezérlése alatt lévő



3 9 7
armadákkal
felöl az ólta sem 
Monitor \
az alább

ek
De m?ot!)ogv ezenG »

m lékeztek
Párisi újságok

tárgy
em at

sőt k
etk tudósítás

gát

ból Október 5-dikén ind
mel'y Ma r

ezr hagyjuk most ennyibe
kétség

addi
sebb tudósítások

8
á ; tehát 
g hiteie-

nem érkeznek onnét.
Itt (ezeket olvassuk mingyárt említet Mari.

ridi tudósításbar) az Anglusofenak ide lett 
vételektől fogva nagy tébolygás ur?

faé

k , a’ kik Jósef Királyh
sel tettek

ás uralkodik. Mind
valarnelly* ö .

vedrek. Oktok
eg rettenetesebb üldöztetést

3 d 2 0 íven famíliáknak
aí> fogaitattak - attatíak a’ Rctirob
A1 Nemesség nagy részint elutazol a Királlyal
Valenczia felé. Ezeknek vagyonaikat confiscálta

kioeveztetett Magistrala’ Lord Wellington álra
tus. A1 Madridi iheátromoknak ajtajalk bézá- 
rattatva állanak,

A’ mi a’ Lord Wellington fő ármádájának
mozdulásait illeti, azólts, hogy ő os
romlását félbe szakasztottá, erről most egyátal-
lyában nem tudunk írni semmit.

Hadi Történetek♦
Közelebbi leveleinkben említettük röviden,

hogy a’ múlt Októberben nevezetes verekedések
t *

történtek volna Polotzknak környékein a1 Duna 
job és bal partjain , mellynek következései köz­
zé tartoztak volna, hogy Marsehal Stt , Ka­
ntén mellé viszsza jött, Orosz Generális Gróf 
Wittgenstein pedig Polotzkban fészkelte - meg ma­
magát. Ezek a* történetek néhány napokig íoly

. % %

tak változó szerentsével, meilyrŐl a’ Monachiu-
mi udvari újság, minthogy ezen verekedésben á



Bnariaí seregek is nagy részt vettek, hoszszas
, mely-tudósítást a tt ki folyó Nov. 17-dikén

nek ennyiben áll summás foglalatja :
,, Augustus’ i8 dikától fogva (így szólI a’ Ba- 

varus tudósító), a’ midőn Gróf Wittgenstein meg 
ve rétiét ven magát a’ Dryssa mellé viszsza von­
ta ,
f o r í >

vfrász mostariig semmi nevezetes történet nem»3
ű11 elő ezen ellenséges armadáknál* Mind

kelten gondosan szemmel tartván egymást, ta
óráiknak sántzokkal való megerőssítésén, és
regeiknek erődítésén iparkodtak.

„Orcsz Generális Stengel nagy sietséggel
megjeleni a’ Generális Wittgenstein segítségére,
12,00 0 g y a 1 ogokk a 1 , 1250 lovasokkal es 52
ágyukkal, a’ midőn haladók nélkül meghatároz
ták az Orosz Vezérek , hogy a3 mi tanyáinkat
Pálunknál minden oldalról megtámadják Gróf
Wittgenstein a? Duna jobb partján támadja-meg 
Október’ *4 dikén a'Polotzkot fedoző sántzokat9
Gen. Stengel pedig ugyan akkor a’ Duna 
partjára Dry ja melleit által jővén, azon

bal
iparko­

dott, hogy az azon tájon fekvő Bavarus tsoporto- 
kat elmozdíthassa* A’ Duna mellett álló Bava­
rus vezérnek Generális Ströhlnck meg lévén pa-
rantsolva, hogy magéit, ha nagy erő találna

í/í es tsak az Uszacz vereá ütni, vonja viszsza , 
delmezésén iparkodjék, ő ezen parantsolathoz
kép pest magát az Uszacz fel é viszsza vonta, ’s
Bonnoniához érkezvén, itt magát a’ Fr. G*Gorbin-
eau seregével egyesítette, a’ ki mint idősebb Ge 
ti érái is tőüe a’ vezérséget is által vette*

,, Az alatt, míg ezek a’ Diina bal partján így
f01V t a k 3 annak jobb partján is viszsza nyomta
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szélső vigyázó seregeinket az ellenség a’ Poluuk
mellett leve sántzokig. Ez nap ezen
sőt a városra is hathatósan
ség

? A 9 9 9 9reá ütött U  A j

okra,
ellen-

9 a7 etvéli hat
llcnség viszsza

óráig tartott. A

Frantzia fő vezér Marshal Cj 
kapott.

kén elenit'r’ett magát A
gyenge sebet

Októl 7 9-dikén rege
A  • f

n a gy
megújította
partjain a’ 
ekkor is
ján olyan

az enseg a7 D ü n án k
val
két

verekedést A’ víz jobb p ugyan
viszsza veretett i.

zerentsés
ennek bal part

hogy az vizén
O k 7a DunábaQUszacztól nem meszsze,

szakad) áltál rontott, nsedyhezképpest már ke­
vés volt hátra , hogy Polotzkra hátulról is réá 
üthessen, a1 mellyet JVlarschal St. e s z é b e  vé- 
vén , azonnal több seregeket küldött által a’ Dii-w Q
na bal partjára a’ Gén. vezérlése alatt.
Azt is igen szükségesnek lenni találta M, St, Cyr 
a’ Duna job partján lévő SG nézve, hogy
az Uszaczán által jött ellenség azon ismét általn
verettessék , mellyre nézve meghatározta, hegy 
a’ kövendezendó napon (20-dikban) Gén. Wnds  
által ő t e t ott megtámadhass a. Az ütközetre valóo
készületek meg 
tak, a 9

77 a rendelések kiadottat-
kiosztaítaitak. Minthogy azon-

kozben a" tsatának szerentsétlen vagy szerentsés
%

kimenetelét előre ellátni nem lehetett, tehát azt
is elvégezte magában M.St. Cyr, hogy azon éjjel
a’ Duna job • r

t  - s » k városával és minden
sántzokkal egyetemben oda hagyj*, a’ me ily leg
jobb rendel, 7s minden ágyukkal és bagariával
egyetemben végre is hajtatott , minthogy az e\ 
íenséges tsapatok, mell vek ezen éljél a’ hátra du



közben a1 alléinkét gyakran megtámadták
denkor viszsza veretlenek*

9 mm

99Az ezen napi verekedésnek elkezdődébe előtt
kihirdettelte G. Wrede a ’ seregeknél , hogy mm
den lövés nélkül tsak bajonéttal rohanjanak a’ 
seregek az ellenségre: de ez maga kezdett hoz-

0 *

zá reggel 4 órakor a’ verekedéshez* G*n, Wrede
azt látván, ezonnal rohanásra való jelt dobolta
tolt. Harmadfél éra alatt által veretett az elien-
ság a’ vizen, minekuíánna 2 Obersterei, 1
joria 9

Ma
25 tisztjei és ?,ooo emberei fogságra estek

A üs partja * P állásb :ui eÍvhez tét
vén magát az ellenség, úgy látszott 11ogy meg
akar ott maradni, hanem három Brigadérosaink
három batté agy&t egeztetv nétv 19 Őtet in
nét is nem soká elkergették. Ezen estve 
lisztek, és 48o közemberek Lozattattak fogságra 
Más nap ismét egész 
patoknak kergetés

ezen enseg tsa
o
V

épp kk
re ment volna Gén. Wrede 

ily parantsolatot nem vett vol
na M. St. Cyrtőí, hogy térjen viszsza, minthogy
m most Wittgenstein is hidat tsináltatott
Polotzkcn feljül a1 Dunán, és által jönni iparko. 
dik. E’ történt Október 2i-dikén, —

„Ezen közben történt, hogy a’ Generális
Weiszhaupt 12 fontos ágyúkból álló battériája a ’
lovaknak elfogyása miatt az ármáda mozdulásait
nem követhetvén, egy kassahordószekérrd,a’fó ha­
di szállás’ bagázsiájával , és az erre ’ felrakatott 
22 zászlókkal, Uszacz viszsza küldettetvén, Usza- 
ozot a’ miéinktől elhagyatta!va, az ott iévő hi­
dat elrontatva, ‘s az ellenséget az Vszaczi útra
nagy számmal előnyomúiva találván, ettől bár
mi jól védelmezte is magát, elfogatott.

(A’ többi következik).
P. D.




